
 

 

DECRETO.- INICIO DE EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DE SERVICIOS DE 
REDACCIÓN DE PROYECTO, DIRECCIÓN FACULTATIVA Y COORDINACIÓN DE 
SEGURIDAD Y SALUD, PARA LA EJECUCIÓN DEL CONTRATO DE 
RENOVACIÓN DE LAS INSTALACIONES DE ALUMBRADO PÚBLICO EXTERIOR 
DEL MUNICIPIO VILLABLINO. PROGRAMA DUS 5.000.  EXPTE. 348/2024. 
 

 Vista la necesidad de este Ayuntamiento de contratar los servicios de 

redacción de proyecto, dirección facultativa y coordinación de seguridad y 

salud, como prestaciones auxiliares al contrato de renovación de las 

instalaciones del alumbrado exterior del municipio de Villablino (León), 

Programa DUS 5.000 -en el Marco del Plan de Recuperación, 

Transformación y Resiliencia (PRTR)-, habida cuenta de la insuficiencia de 

los medios materiales de esta Entidad Local. 

 

El contrato de servicios comprende las siguientes prestaciones: 

 

 Lote 1: Redacción de proyecto para la ejecución del contrato de 

renovación de las instalaciones de alumbrado público exterior del municipio 

Villablino. 

 

 Lote 2: Dirección facultativa (dirección de obra y coordinación de 

seguridad y salud) para la ejecución del contrato de renovación de las 

instalaciones de alumbrado público exterior del municipio Villablino. 

 

 VISTO que, el órgano competente para aprobar y adjudicar el 

contrato es esta Alcaldía de acuerdo con la Disposición Adicional Segunda 

de la Ley de Contratos del Sector Público. 

 

 De conformidad con el art. 116 de la Ley 9/2018, de 8 de noviembre, 

de Contratos del Sector Público, esta ALCALDÍA, como órgano de 

contratación en virtud de la atribución conferida por la disposición adicional 

segunda, apartado 1 de la Ley 9/2018, de 8 de noviembre, RESUELVE: 

 
 PRIMERO. Iniciar el expediente de contratación de los servicios cuyas 

prestaciones se describen a continuación: 
 

 Lote 1: Redacción de proyecto para la ejecución del contrato de 

renovación de las instalaciones de alumbrado público exterior del municipio 

Villablino.  

 Lote 2: Dirección facultativa (dirección de obra y coordinación de 

seguridad y salud) para la ejecución del contrato de renovación de las 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
3X

PL
EH

C
AP

E7
6S

PK
W

P7
P2

Q
ZP

L 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yt

ov
illa

bl
in

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 



 

instalaciones de alumbrado público exterior del municipio Villablino. 

 
 SEGUNDO. Disponer que se incorporen al expediente, como trámites 

previos a su aprobación: 

 

 - El informe de justificación de la necesidad de la presente 

contratación, que incluirá la acreditación de la insuficiencia de medios 

personales así como la determinación del valor estimado del contrato y su 

división en lotes. 

 - Certificado de consignación presupuestaria. 

 - El pliego de cláusulas administrativas particulares y el pliego de 

prescripciones técnicas. 

 

 TERCERO.- Redactado el pliego de cláusulas e incorporados los 

documentos preceptivos exigidos por la Ley de Contratos del Sector Público, 

se emitirá informe de Secretaría sobre el expediente de contratación 

(incluido el pliego de cláusulas administrativas particulares), de acuerdo con 

lo dispuesto en el apartado 8 de la disposición adicional tercera de la Ley de 

Contratos del Sector Público. 

 

 CUARTO.- Completo el expediente y antes de su aprobación por el 

órgano de contratación competente se dará traslado a la Intervención 

municipal para la fiscalización previa de la fase de autorización del gasto, de 

acuerdo con el art. 214.1 del texto refundido de la Ley reguladora de las 

Haciendas Locales y conforme dispone el art. 10 del Real Decreto 424/2017, 

de 28 de abril. 

 

 
Así lo dispuso la persona abajo firmante, en la fecha indicada, todo lo cual, en el 
exclusivo ejercicio de la fe pública que me es propia, certifico. 
 
 

Documento firmado electrónicamente en fecha al margen expresada 

 

 

 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
3X

PL
EH

C
AP

E7
6S

PK
W

P7
P2

Q
ZP

L 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
yt

ov
illa

bl
in

o.
se

de
le

ct
ro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villablino
	2024-03-14T14:24:27+0100
	Villablino
	MARIO RIVAS LOPEZ - 09812499D (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Villablino
	2024-03-14T14:59:32+0100
	Villablino
	MIGUEL BROCO MARTINEZ - 10076395A (FIRMA)
	Lo acepto




